Дело № 5-11-316/21
(05-0316/11/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

30 июля 2021 года				      г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь - мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь – Клёпова Е.Ю., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Овчинниковой И.В., <данные изъяты>, состоящей в должности генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс»,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Согласно протоколу <данные изъяты> об административном правонарушении, Овчинникова И.В., являясь должностным лицом – генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс», расположенного по адресу: <данные изъяты>, не представила в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательствомРоссийской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учете в системе обязательного пенсионного страхования при следующих обстоятельствах.
Согласно пункту 2.2 статьи 11  Закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном учете) в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Овчинникова И.В., являясь должностным лицом – генеральным директором                                        Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс», расположенного по адресу: <данные изъяты>, несвоевременно представила указанные сведения за июнь 2020 года в электронном виде посредством электронного документооборота –21.10.2020 г., срок предоставления этих сведений – 15.07.2020 г., чем нарушила п.2,2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В суд Овчинникова И.В. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена судом, однако извещение возвращено в суд с отметкой отделения связи «в связи с истечением срока хранения».
В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения, в том числе в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.
Извещение о месте и времени рассмотрения дела было направлено                        Овчинниковой И.В. по адресу места регистрации: <данные изъяты>и по адресу места работы: <данные изъяты>, вышеуказанные особые условия соблюдены.
Согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Овчинниковой И.В.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, составляет 1 год.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. N 5 "О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ" срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Согласно ч. 2 ст. 24.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.
При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.
Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующий месяц и число последнего года.
Таким образом, срок давности привлечения должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс» Овчинниковой И.В. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, начал исчисляться с 16.07.2020 г. и истек, в соответствии с положениями ст. 4.8. Кодекса РФ об административных правонарушениях - 15.07.2021 г.
Дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс» Овчинниковой И.В.  направлено для рассмотрения мировому судье судебного участка № 11 Киевского судебного района г. Симферополь, куда поступило 30.06.2021 года и принято к производству 01.07.2021 года с назначением его к рассмотрению на 12 июля 2021 года. Поскольку сведений о надлежащем извещении о времени и месте рассмотрения на 12 июля 2021 года дела об административном правонарушении у мирового судьи отсутствовали, его рассмотрение было отложено на 30 июля 2021 года.
Обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс» Овчинниковой И.В. имели место 15.07.2020 года, в связи с чем, установленный статьей 4.5 КоАП РФ срок привлечения директора Общества с ограниченной ответственностью «Генфинанс» Овчинниковой И.В. к административной ответственности истек 15.07.2021 года.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч. 1 ст. 28.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Таким образом, учитывая истечение срока давности привлечения должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Национальный центр бизнес решений «Генфинанс» Овчинниковой И.В. к административной ответственности по ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения кадминистративной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 28.9, ст. 29.1, ст. 29.4, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Овчинниковой И.В. по статье 15.33.2 КоАП Российской Федерации прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя, через судебный участок               № 11 Киевского судебного района г. Симферополь.

Исполняющийобязанности мирового судьи
судебногоучастка № 11
КиевскогорайонагородаСимферополь-
мировойсудьясудебногоучастка № 13
КиевскогосудебногорайонагородаСимферополь				Е.Ю. Клёпова